
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Свердловской области 
«Каменск - Уральский техникум торговли и сервиса» 

ПРИКАЗ 
28.12.2024г. № 562-од 

г. Каменск-Уральский 

Об утверждении Положения о об электронной 
информационно-образовательной среде в 
ГАПОУ СО «Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса» 

В целях дальнейшего совершенствования качества образования и в связи с 
необходимостью систематизации имеющихся в образовательной организации 
электронных информационных и образовательных ресурсов, технологических средств 
обучения и воспитания, информационных и телекоммуникационных технологий, 
средств аппаратно-программного и организационно-методического обеспечения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2025 г. «Положение об электронной 
информационно-образовательной среде в ГАПОУ СО «Каменск-Уральский 
техникум торговли и сервиса». 

2. Афанасьевой М.Г., заместителю директора по научно-методической и 
инновационной деятельности разместить данное Положение на официальном сайте 
до 18.01.2024 г. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Афанасьеву М.Г. 

Директор Е.О. Гончаренко 



Щ'У 
Км*м>-*^и<«1 ТЕХНИКУМ 

Министерство образования и молодежшй политики Свердловской области 

Щ'У 
Км*м>-*^и<«1 ТЕХНИКУМ 

Государственное атжомное npo(j)eccnoi алы юе образовательное учреждение 
Свфдговсшй области 

«КамшскУр&тьский техникум торговли и сервиса» 

РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

У Т В Е Р Ж Д Е Н О 
Приказом директора 
Г А П О У С О «КУТТС» 
от 28.12.2024 г. № 562-од 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об электронной информационно-образовательной среде в 

государственном автономном профессиональном образовательном учреждении 
Свердловской области «Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса» 

г. Каменск-Уральский, 2024 



1. Общие положения 
1.1. Положение об электронной информационно-образовательной среде (далее -

Положение) определяет назначение, структуру, порядок формирования и 
функционирования электронной информационно-образовательной среды ГАПОУ СО 
«Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса» (далее ГАПОУ СО «КУТТС», 
Техникум). 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с: 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации»; 
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 августа 

2022г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования; 

Федеральными государственными образовательными стандартами среднего 
профессионального образования по специальностям и профессиям (далее - ФГОС СПО); 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ "О персональных данных"; 
Федеральным законом от 27.07.2006 г. №149-ФЗ "Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации"; 
Уставом ГАПОУ СО «Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса»; 
другими локальными нормативными актами Техникума. 

1.3. Электронная информационно-образовательная среда (далее - ЭИОС) ГАПОУ 
СО «КУТТС» включает в себя электронные информационные ресурсы, электронные 
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств и 
обеспечивает освоение обучающимися образовательных программ в полном объеме 
независимо от места нахождения обучающихся. 

1.4. Назначение ЭИОС - обеспечение информационной открытости Техникума в 
соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в 
сфере образования, организация образовательной деятельности ГАПОУ СО «КУТТС» и 
обеспечение доступа обучающихся и педагогических работников к информационно-
образовательным ресурсам ЭИОС. 

1.5. Пользователями ЭИОС являются абитуриенты, обучающиеся и сотрудники 
Техникума. По уровню доступа к размещенной информации пользователи ЭИОС делятся 
на основные группы: авторизованные и неавторизованные пользователи. Авторизованные 
пользователи имеют доступ к разделам элементов ЭИОС, определенных 
соответствующими им полномочиями. Неавторизованные пользователи имеют доступ к 
элементам ЭИОС в части представления информации о ресурсах с возможностью перехода на 
страницу авторизации. 

2. Цели и задачи ЭИОС 
2.1. Целями использования ЭИОС Техникума являются: 
создание на основе современных информационных технологий единого 

образовательного пространства; 
создание на основе современных информационных технологий площадки для 

коммуникации между сотрудниками и обучающимися; 
информационное обеспечение образовательного процесса в соответствии с 

требованиями ФГОС к реализации образовательных программ; 
сопровождение мероприятий научно-методической и учебно-исследовательской 

деятельности. 
2.2. Основные задачи ЭИОС Техникума: 
организация доступа к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей), 

практик, к изданиям электронных библиотечных систем и электронным образовательным 
ресурсам, указанным в рабочих программах; 

проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов обучения, реализация 
которых предусматривает применение электронного обучения, дистанционных 



образовательных технологий; 
создание условий для организации взаимодействия между участниками 

образовательного процесса, в том числе синхронного и (или) асинхронного посредством 
сети «Интернет»; 

организация научно-методической и учебно-исследовательской деятельности. 

3. Структура ЭИОС ГАПОУ СО «КУТТС» 
3.1. Составными элементами ЭИОС ГАПОУ СО «КУТТС» являются: 
официальный сайт ГАПОУ СО «Каменск-Уральского техникума торговли и сервиса» 
информационная система поддержки профессионального образования на базе 

электронного правительства Свердловской области - государственная информационная 
система Свердловской области «Единое цифровое пространство» (ГИС СО «ЕЦП»); 

электронно-библиотечные системы (внешние); 
библиотечная система (внутренняя); 
система дистанционного обучения СДО Moodle; 
официальные сообщества Техникума в социальных сетях; 
справочно-правовые системы «Консультант Плюс» («Гарант Плюс»); 
иные компоненты, необходимые для организации учебного процесса и 

взаимодействия компонентов ЭИОС. 
3.2. Официальный сайт Техникума (https://kutts.ru/) является доступным для всех 

пользователей открытым электронным информационным ресурсом. На сайте Техникума 
размещаются документы, регламентирующие различные стороны образовательного 
процесса. Официальный сайт позволяет выполнить требования федерального 
законодательства об обеспечении открытости образовательной организации. 

3.3. Информационная система поддержки профессионального образования на базе 
электронного правительства Свердловской области государственная информационная 
система Свердловской области «Единое цифровое пространство» (ГИС СО «ЕЦП») 
обеспечивает: унифицированный сервис электронных журналов и электронных дневников; 
электронные сервисы для организации приема в образовательные организации, учета 
обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, педагогических 
работников, образовательных организаций, формирования цифровых портфолио 
обучающихся; электронные сервисы для управления образовательными процессами, 
включая корректировку учебных планов, составление расписания занятий; 
возможность получения образовательных и иных связанных с образованием сервисов 
посредством единой точки доступа к цифровым образовательным ресурсам и сервисам; 
условия для взаимодействия системы с ФГИС «Моя школа»; 
комплексную автоматизацию внутренних процессов управления деятельностью 
образовательных организаций; сбор отчетности Министерством образования и молодежной 
политики Свердловской области (МОиМП СО) от образовательных организаций для 
проведения оценки эффективности и результативности их деятельности на основе 
централизованного хранилища данных; хранение архива отчетов с целью их дальнейшей 
обработки и построения сводной отчетности; информационно-
аналитическую поддержку принятия решений в управлении системой образования в 
Свердловской области; централизованную коммуникацию МОиМП СО с 
образовательными организациями; осуществление комплексного мониторинга и анализа 
показателей деятельности образовательных организаций. 

3.4. Электронно-библиотечная система и ЭИОС обеспечивают возможность доступа 
обучающегося из любой точки, в которой имеется доступ к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), как на территории 
Техникума, так и вне ее. Каждый обучающийся в течение всего периода обучения обеспечен 
индивидуальным неограниченным доступом к электронно-библиотечным системам и 
электронным библиотекам, содержащим издания по основным изучаемым дисциплинам и 
сформированным по согласованию с правообладателями учебной, учебно-методической и 
научной литературы. 

https://kutts.ru/


3.5. Система электронной поддержки учебных курсов педагогов на базе программного 
обеспечения СДО Moodle - это образовательная платформа, позволяющая организовать 
взаимодействие между педагогом и обучающимся в дистанционном формате и режиме 
online, свободно настроить учебный курс и процесс обучения. 

3.6. Официальные сообщества ГАПОУ СО «КУТТС» социальных сетях 
«Вконтакте», «ВК-мессенджере и др. предназначены для создания открытости и 
информированности действующих и потенциальных участников ЭИОС. 

3.7. Справочно-правовые системы «Консультант Плюс» («Гарант Плюс») содержат 
информацию о нормативных правовых актах РФ, проектах законов и другой справочно-
правовой информации. 

4. Формирование и функционирование ЭИОС 
4.1. В целях обеспечения защиты информации, соблюдения конфиденциальности 

информации ограниченного доступа и реализации права на доступ к информации для 
надежного, безотказного и производительного функционирования ЭИОС устанавливаются 
следующие требования: 

4.1.1. ЭИОС ГАПОУ СО «КУТТС» и отдельные ее элементы должны 
соответствовать действующему законодательству РФ в области образования, защиты 
авторских прав, защиты информации; 

4.1.2. Порядок доступа к элементам ЭИОС регулируется соответствующими 
регламентами или другими локальными актами Техникума; 

4.1.3. Функционирование ЭИОС обеспечивается соответствующими средствами 
информационно-коммуникационных технологий и квалификацией сотрудников, ее 
использующих и поддерживающих; 

4.1.4. Все серверное оборудование должно иметь: средства отказоустойчивого 
хранения и восстановления данных; сертифицированные аппаратные и программные 
средства обеспечения информационной безопасности. 

4.2. Формирование, развитие и сопровождение ЭИОС и ее элементов 
осуществляется управлением информационных технологий Техникума. 

4.3. Информационное наполнение ЭИОС определяется потребностями 
пользователей и осуществляется объединенными усилиями учебно-методического отдела, 
библиотеки и педагогических работников, а также сотрудников других структурных 
подразделений ГАПОУ СО «КУТТС». 

5. Организация работы в ЭОИС 
5.1 Порядок формирования парольной информации для аутентификации 

пользователей в ресурсах ЭИОС: 
5.1.1 Назначается ответственный за работу с каждым элементом ЭИОС, который 

формирует журнал выдачи логинов и паролей. 
5.1.2 Формирование паролей и аутентификации пользователей в элементах ЭИОС 

осуществляет уполномоченный сотрудник. 
5.1.3 Для аутентификации в информационных системах, входящих в состав ЭИОС: 
5.1.3.1 Ответственное лицо за работу с элементами ЭИОС формирует список 

пользователей для регистрации в ЭИОС. 
5.1.3.2 Ответственный за работу с элементами ЭИОС организует передачу логинов и 

паролей пользователям информационных систем ЭИОС. 
5.1.4 Для аутентификации в электронных библиотечных ресурсах и ЭИР, входящих в 

состав ЭИОС: 
5.1.4.1 Ответственным за формирование паролей и аутентификацию назначается 

уполномоченный сотрудник библиотеки Техникума; 
5.1.4.2 Уполномоченный сотрудник библиотеки Техникума контролирует списки 

зарегистрированных пользователей в электронно-библиотечных системах. 
5.2 Порядок доступа к ЭИОС: 
5.2.1 Для аутентификации обучающихся и педагогических работников в ЭИОС 

используется разграничительная политика доступа и парольная аутентификация. Учетные 



записи обучающихся и педагогических работников формируются с соблюдением 
следующих требований надежности: 

• организация парольной защиты; 
• обучение пользователей ЭИОС; 
• ознакомление обучающихся и педагогических работников с порядком доступа и 

работы с ресурсами ЭИОС Техникума и наделения их необходимыми полномочиями по 
доступу к ресурсам системы; 

5.2.2 Доступ к элементам ЭИОС предоставляется пользователю, получившему 
учетные данные от ответственного за работу с ЭИОС или успешно прошедшему процедуру 
регистрации. 

5.2.3 Обучающиеся и педагогические работники Техникума получают доступ к 
электронным библиотечным системам, электронным информационным ресурсам (ЭИР), 
входящим в состав ЭИОС, на основании договоров, заключенных с электронными 
библиотечными системами, системами ЭИР, и по правилам, установленным электронными 
библиотечными системами, системами ЭИР. 

5.2.3 Авторизованный доступ к ЭИОС осуществляется вводом личной учетной 
записи (логина и пароля). 

5.2.5 В случае утраты учетных данных или их компрометации пользователь элемента 
ЭИОС должен воспользоваться средством восстановления доступа, предоставляемым 
каждым из ресурсов, входящих в состав ЭИОС. Если доступ к ресурсу восстановить не 
удается, пользователь должен обратиться к ответственному за работу с элементом ЭИОС. 

5.2.6 Учетные записи студентов, завершивших обучение, блокируются, а затем 
удаляются уполномоченным сотрудником Техникума в срок не более 5 дней. 

5.2.7 В случае отчисления обучающегося до истечения срока обучения или 
увольнения сотрудника, имеющего доступ к ЭОИС, ответственный за работу с ЭОИС в 
срок не более 5 дней должен прекратить их доступ к ЭОИС. 

6. Ответственность за использование и сохранность информационных ресурсов в 
ЭИОС 

6.1. Использование материалов, извлеченных из ЭИОС, способом, предполагающим 
получение к ним доступа неограниченного круга лиц, должно сопровождаться указанием на 
ЭИОС, из которой эти материалы извлечены. 

6.2. Обучающийся и сотрудник, получившие учетные данные для авторизованного 
доступа в ЭИОС, обязуются: хранить их в тайне, не разглашать, не передавать их иным 
лицам; немедленно уведомить администратора информационных систем о невозможности 
авторизованного входа с первичным или измененным пользователем паролем с целью 
временного блокирования доступа в систему от своего имени. 

6.3. Обучающийся и сотрудник несут ответственность за: несанкционированное 
использование регистрационной информации других обучающихся и/или сотрудников, в 
частности - использование другого логина и пароля для входа в ЭИОС и осуществление 
различных операций от имени другого обучающегося и/или сотрудника; умышленное 
использование программных средств (вирусов, и/или самовоспроизводящегося кода), 
позволяющих осуществлять несанкционированное проникновение в ЭИОС с целью 
модификации информации, кражи паролей, угадывания паролей и других 
несанкционированных действий. 


